Cur vestitus podere apparuerit.

Vidi similem filio hominis vestitum podere.

SECTIO IIII.

RATIO prima est Bedæ, & Richardi de sancto Victore, ad significandam I  
naturam humanitatis, in qua Christus semetipsum tanquam verus sacerdos Beda. Ricb.  
de S. Vict.  
E iiij

Patri pro nobis obtulit, erat enim poteris ut diximus, vestis sacerdotalis: est autem haec vestis talaris, id est, usque ad talos demissa, quia virtus passionis Christi ad infimos quoque fidèles pertingit: unde & Ezechielis 1. homo ille, qui in throno sapphyrino considebat, Christumque significabat, similitudinem electri preferebat, quod vim habet paleas attrahendi, quia Christus non solum magnates & principes, sed etiam infimos quoque de plebe, passionis suae virtute seruat, & ad celum usque ubi nunc est, cœu paleas electrum, trahit: quod autem est celo hoc est tanto intercallo, paleas in terra positas possit attrahere, electri est diuina planè ad attrahendū efficacitate præponentis. Vel certe poterem possumus amorem interpretari, qui talaris fuit in Christo, id est, usque ad finem vitæ pertinens, iuxta illud Iohannis 13. Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Est enim talaris vestis perseverantiae Symbolum, ut auctor est D. Gregorius lib. 1. Moraliū cap. ultimū, expendens quod solus Ioseph inter fratres talarem tunicam habuisse perhibetur. Gen. 37. 37. cum dicitur. Nudauerant cum tunica tali, & polymita, quia Ioseph inter fratres usque ad finē iustus perseverasse describitur. Quid enim, inquit, est talaris tunica nisi alio consummata, quasi enim talis tunica talum corporis operit, cum bona actio ante Dei oculos, usque ad vitam terminum. Eadem tunica talaris expostio traditur ab Eligio Noviomensi Episcopo nomilia II. ad penitentes, & referatur in appendice Bibliotheca sanctorum Patrum, ubi addit idem significari à Christo cum de se ait hoc ipso cap. Ego sum Alpha, & Omega, id est, principium & finis, ut nimis uno solo bono principio contentissimus, sed finē etiam bonū habere studeamus. Hæc autē eō pertinent, ut proposito nobis ante oculos Christi cruento in cruce sacrificio, quod tanquam verus sacerdos in humanitate peregit, amorēque illo singulari, quo nos in finem usque dilexit, in eius quoque nos amorem ardentiū incitemur.

Secundū, Apparuit vestitus poterē, veste ista quam sacerdotali ad terrorem inquietendum peccantibus declarat namque iudicium, quo nunc singulos, infine autem mundi iudicaturus est uniuersos, ad forum etiam interiorū ut pote sacerdotale pertinete. Itaque se omnia, siue merita, siue demerita certo nostro, de illis que sententiam daturum, quo codem mysterio Ezechielis 9. apparuit etiam vestitus lineis, seu poterē, ut Septuaginta transtulerunt, & habens ad renes attramentarium scriptoris, quia omnia qua agimus diligenter notat, accuratēque describit, ut iudicet, sicut eo loco interpretatur D. Hieron.

Tertiū, ad probitatem vitæ, morumque integratatem commendandam fideli bus apparuit vestitus poterē, id est, iustitia, seu sanctitate, quæ indumentum Christi, & cuiusvis iusti appellatur iuxta illud Esaiæ 61. Indumento iustitiae circumdedidit meum. cui concinit illud Ecclesiastici 17. si sequaris iustitiam apprehendes illa. Et inde quasi poterē honoris: & est sensus, sua quæque iustitia, atque virtute indui velut honorifica quadā vele tali, quæ totū hominē tegit, ornatque: sic etiā Iob cap. 19. Iustitia inquit, indutus sum, & vestitus me quasi vestimento. Quem locum expendens D. Greg. lib. 19. Moraliū cap. 16. Vestimento, inquit, cum vestimur ex omni parte circumdamur: ille ergo iustitia, sic ut vestimento vestitur qui se undique bono opere protegit, & nullam partem actionis sua peccato nudam relinquit, nam qui in quibusdam actionibus iustus est, in aliis iniustus, quasi hoc latue cooperuit, illud nudauit, nec iam bona sunt opera, quæ laboris suis præmis operibus inquinantur, iuxta illud Ecclesiastici 9. Quin uno peccaverit, multa bona perdet. Et Iacobus 2. Qui cuncte totam legem servauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.

Quarto, & postremo. Poterem possumus Ecclesiam accipere, quam Christus ipse induit, ut sua ipsius persona pretiosam, & illustrem faceret: sicut autē poteris tunica

tunica erat admodum stricta nullamque rugam efficiens, si tunicam lineam non hyacinthinam intelligas, ut diximus hoc ipso Exegetico, Sectione prima, ita Paulus docet Ecclesiam ita gloriosam à Christo effectam esse, ut nubam haberet rugam, ad Ephesios. 5. *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habet enim maculam aut Christus fecit rugam: propterea namque Ecclesia laboribus & persecutionibus nimis extenditur, ne rugam habeat quemadmodum docet D. Augustinus in Psalm. 132. Vetus, Ad Ephes. inquit, sacerdotalis Ecclesiam significat, de qua loquitur Apostolus ad Ephesios 5. Quæ 5 27. mundatur, ut non habeat maculam, extenditur, ut non habeat rugam, ubi eam extendit D. Augustinus, *fallo nisi in ligno: videmus quotidie à fulminibus tunicas quodammodo crucifigi, crucifiguntur enim ut rugam non habeant. Hæc ille. De huius veltis mundatione multa superiogit* Exegetico Sect. vndeclima diximus ad illa verba, *Lauit nos in sanguine suo. Vbi Ecclesia est Christi pallium & indumentum conformatum. Omnes istæ rationes cum ipsa visione probè cohæscent, ostendunt enim se hoc loco Christus omnium fidelium habet quæcumque curam & prouidentiam, sacerdotem ac iudicem & summa cum sanctitate ac iustitia Ecclesiam administrantem.**

*Cur fuerit p̄æcinctus ad mammillas zona aurea.*

*Ez p̄æcinctum ad mammillas zona aurea.*

S E C T I O N . V.

**N**ON tantum materia nobilitate, & compositionis elegantia, sed mysteriorum quoq; venustate pulcherrima est hæc zona aurea, qua ille simili filiochim p̄æcinctus erat ad mammillas: Atque in primis illud querimus, Cur Christus Dominus in testamento veteri, idest, Danielis 10. accinctus renibus: in novo autē *Dan. 10.* testamento, idest hoc loco, ad māmillas accinctus apparuerit, etenim quamvis ille apud Daniellē angelus fuerit, & vt quidam arbitrantur Gabriel, tamen Christū repræsentabat, quemadmodum, & hic qui Ioanni apparuit, nō Christus sed angelus fuit, qui Christū referebat, ut ipse initio suæ Apocalypsis testatur, cùm ait, *Loquens per angelum suum sermo suo Ioanni.* Merito igitur dubitare quis possit cur illuc ad renes, hic ad mammillas p̄æcinctus appareat: & illuc quidē auro obryzo, hic autem zona aurea: cui quæstioni sic responderet Richardus de S. Victore, *In veteri*, inquit, *testamento visus est angelus Propheta accinctus renibus, quia ibi carnis opera expressissimæ paruerit.* prohibebatur, *In novo autem Ioanni visus est angelus p̄æcinctus ad mammillas, quia nunc vel ipsæ cogitationes illicite manifeste refranantur: qui enim non inquinamentum carnis, quod veteri testamento iam fuerat interdictum, sed inquinamentum spiritus quid in novo articulus est prohibitus, restringere veniebat, non ad renes, sed ad mammillas p̄æcinctus debuit apparere.* Hanc eandem responsionem clarius proponit Pannonius. *Apud D. e-* nūlcm, inquit, *p̄æcinctus ad renes appetet, quia scriptura veteris testamenti ipsum opus la-* *Matt. 13. 28.* *xuria areat, nouum autem testamentum etiam ipsæ cogitationes, dicente Domino: Matthaij 5. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam, tam mœcha nesciā in corde suo. In* peccatore igitur p̄æcinctus appetet, quia cogitationes peccoris & cordis cauet, *Eadem ratio traditur ab Hugone Cardinale & Ambrosio Ansberto, eamque* *Hugo Cor.* *sequitur Gloria in hunc locum: Porro utrobique aurum appetet: etenim apud* *in Ambros.* *Danielem renem auro obryzo, hic autem mammilla zona aurea p̄æcinctus, Gl. 8.* quia tam exterior castitas quam interior, ex charitate, quæ per aurum significatur proficisci debet. Quanquam & in hoc discrimen legis veteris & nouæ nō mediocre appetet, Zona enim aurea, quæ meliore est, & delicatior, maiorem charitatem indicat, quam aurum, obryzum, quod adhuc duritiem retinet, nec tantam

*Pannon.*

*Petrii 27.*

*nua legi discrimen.*

*E iiiij*

D. Greg.

charitatis dulcedinem ostendit, ut exploratum sit longè maiorē esse in lege noua quām fuit in veteri charitatem & perfectionem, id quod eleganter expressum agnoscit D. Gregorius homilia 13. in Ezechielem, in illa illustri visione capit 34. quadragesimā cūm hominem induitum linceus templum illud mysticum lineo filo dimetentem Propheta conspexit. *Funiculus*, inquit, *lineus in manu eius*: *censura legis veteris*, ait Gregorius, *funiculus fuit, sed lineus non fuit, quia rudem populum, non subtili Mūth. 5. 21. prædicatione cōcūsus, in quo per pœna sententiā, non peccata cogitationis, sed operis resectauit.* At Christus Dominus funiculum lineum in manu tenuit: cum dixit, Matth. 5. 21. *Audiūs, quia dictum est antiquis, Non mæchaberis: Ego autem dico vobis, quia qui hiderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mæchatus est eam in corde suo:*

**II.** Hoc ipsum Orig. homil. 12. in Exod. vult in eo expressum fuisse, quod Moses *Origenes*, ses, qui typum legis gerebat, faciem quidem habuit splendida Exod. 34. manum verò leprosam Exod. 4. At Christus non solum faciem, sed etiam manus in facies antum, Christus facie imperfecta erant in lege veteri: at in lege gratiae ad maximam perfectionis splendorē peruererunt. In lege, inquit, *vultus quidem Moysi glorificatus resertur, licet velamine contegatur, manus autem eius intra sinum missale propterea memoratur, sicut nix: in quo mibi videtur forma totius legis plenissime designari: in vultu enim meus sermo legis, in manu opera designantur: quia ergo nihil ad perfectum adduxit lex ad Hebr. 7. idcirco manus Moysi leprosa sit, & in sinum reconditur, tanquam nihil perfecti operis habitu, facies vero eius glorificata est, sed velamine tegitur, quia sermo eius habet scientiam gloriam sed occultam: in lege ergo Moyses solam faciem habet gloriosam, neque manus eius habent gloriam, immo potius contumeliam: sed neque vultus gloriosus erat in pedibus, denique subetur calceamentum Exod. 3. licet & hoc fieret non sine aliquo forma mysterij: ostendebatur namque quod in neutrī temporibus solueret Moyses calceamentum, ut acciperet alius sponsam, & illa vocaretur domus discalceati, usque in hodie num diem (iuxta id quod præcipitur Deuteronom. 25.) nihil ergo aliud in lege habet gloriosum Moyses, nisi solam faciem: in Evangelio autem totus glorificatus integrō. Hinc etiam est quod Paulus Hebreos, pueris, qui sub lege tanquam sub paedagogi custodia tenebantur comparauit: fidèles autem legis gratia, viros, appellavit, qui tanquam perfectiores, grandiorēsque paedagogi non indigebant: sic accipiendo est illud ad Gal. 3. *Prius quam veniret fides, sub lege custodiabantur conclusi, in eam fidem, quae reuelanda erat: itaque lex paedagogus noster erat in Christo, ut ex fide inserviceret: at ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo.* Ex quo præter alia habes legis veteris doctrinam, sanctitatem, imperfectam, & puerilem fuisse, si cum legis nouæ per Christum constitute, sapientia & perfectione conferatur. Quare merito superiores doctores aiebant ad hoc inter utramque legem discrimen innuendum, Christum in veteri testamento ad renes, in novo autem ad mammillas præcinctum apparuisse.*

Quid mammillæ significant.

Et præcinctum ad mammilla.

### S E C T I O VI.

**I.** *L*UV D etiam explicationem desiderat, quid mammilla significat, ad quas similius filio hominis præcinctus apparuit. Prima expositio est, significare summam Christi dulcedinem, amorisque suavitatem quo Ecclesiam suam complectitur, ut ex amore intelligat proficiendi labores, calamitatēsque yniuersas, quibus illam Christus ad finē usque mundi patitur exerceri: sic multò ante sponsa vbera sponsi dixit esse meliora vino, & fragrantia unguentis optimis. Canticorum. r. Quo

Quo loco omnes fere Hebrai legunt; *quia meliores sunt amores tui viro*, etc., *Cant. 1. 2.*  
 enim Hebraicē *וְרֹא שָׁמַן בְּרֹא שָׁמַן* quibus verbis maxima vberum sponfi dulcedo, *Hebrei*.  
 ac suauitas continetur, vsque adeò vtilissponsa naturat excusa & suauit illam au-  
 daciam, cùm statim in verba illa amoris plenissima prorupit, *Osculetur me osculo D. Bern.*  
*oris sui.* Quæ obseruatio est D. Bernardi sermone 9. in Cantica. Temeritatem, in-  
 quirat, prout valet excusare conatur, quæ dicit *si aliam sapere video, tu fecisti, o sponsa, qui* *Duo Christi*  
*in analedine vberum tuorum tantam me dignatione latasti, quatenus omni metu deplorau- vbera, qua*  
*deam plus forte quam expediatur.* Duo præterea ista vbera, vt idem docet, sunt gemina sint.  
 dulcedo, quæ exuberat in Christi pectori, videlicet longanimitas in expēctan-  
 do, & in donando facilitas. De priori vbera loquitur Paulus ad Romanos 2. *An Ad Rō 2. 4.*  
*diuinitas bonitatis eius, & patientia, & longanimitatis contemnens, an ignoras, quia abignitas*  
*Dei ad paenitentiam te adducit?* vbi nō men diuitiarum sicut & alias apud Paulum in-  
 gentem copiam & abundantiam significat: p̄c. bonitatem, verò ne intelligas eam,  
 quæ malitia op̄ponitur, diciturque Græcè *αγάπην*, sed benignitatem, cùm  
 sit Græcè *χρηστός*: vnde meritò postea vulgatus transtulit, *an ignoras quia be- nignitas Dei habetur enim Græcè τὸ χρηστός.* De altera vbera est sermo Ezech. 18. *Ezech. 18. 21.*  
*Si impins egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis & custodieris omnia precepta mea vita*  
*vinet, & non morietur. Pulchritudo Reges vates utrumq; duobus verbis complexus*  
 est Psal. 102. *Longanimes & multum misericordia eius.* Eādem amoris dulcedinem sub eadē *Psal. 102. 8.*  
 metaphora explicavit Esaias cap. 66. Cūm dixit: *Lætamini gaudi Hierusalem omnes* *Ez. 66. 11.*  
*qui diligitis eam, ut fugatis & repleamini ab vberemisericordie eius, & mulgeatis & deliciis*  
*affluatis ab omnimoda gloria eius. Et rursus, ad vbera portabimini, & super gennu bla-*  
*dientur vobis. Recte verò addidit sponsa. Fragrantia vnguentis optimis, seu ut septua-*  
*ginta transtulerunt, ἡ ὥσπερ μυρωοῦ καρπίτη τὰ ἀρώματα: id est, Odor vñ-*  
*guentorum tuorum super omnia aromata: Ut magis ilorum vberum suavitatem explicar- ent, & innuerent eos, qui sponsi vberibus fruuntur, pati p̄a amoris dulcedi-*  
*ne animi deliquium, cui morbo odores ex floribus aromatib⁹sq; confessi, aut*  
*etiam vnguenta pigmentaria arte composita adhiberi solent, quod remedij ge-*  
*nus sibi postulat sponsa cum ait Canticorum 2. Fulcite me floribus, stipate me malis,* *Cant. 2. 5.*  
*quia amore langues. Estigitur sensus eos, qui p̄a suavitatem, quam ex sponsi vberi-*  
*bussentient, deliquium patientur, habere ad manum vnguenta & aromata, qui-*  
*bus aspergantur, eaque in ipsimet sponsi vberibus reperiri.*

Sed pro huius rei maiori expositione aduerte recte Deo vbera tribui, quoniā  
 sicut vbera in feminis appetente partus tempore turgescent, editaque iam  
 prole distenduntur, & quia cordi p̄cordiisque insident, matrem amoris ad-  
 monent ad nutrientum fœtum: ita Deo, cum eius amor erga homines multum  
 iam per opera creuisset, quasi vbera ipsa turgescere cœptasunt, & appetente par-  
 tust tempore, id est, incarnationis Dominica, distenta admodum fuerunt ad  
 nouum fœtum educandum. Quod enim ante incarnationem non admodum  
 hæc vbera turgerent, exp̄stulans ea de re cū Deo, Esaias cap. 63; testatus est cum *Ez. 63. 15.*  
 dixit, *vbi est zelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuorum* *Post incarnationem*  
*super me continuuerunt se. Verum post incarnationem, tunc sanè copiose e-*  
*iusmodi vbera tumuerunt, vt non oblitus Paulus explicavit illis verbis ad Ti-*  
*tum 3. Apparuit dignitas & humanitas saluatoris nostri Dei. Quamquam enim Græ-*  
*cè pro eo quod nos habemus, humanitas, non est ἡ πεπονθεῖσα sed φιλανθρωπία,*  
*id est, non humanitas (eo sensu quo Theologi usurpant) sed amor erga homines,* *Ad Tit. 3. 4.*  
*vt sit sensus, vtque adeo Deum dilexisse homines, & benevolum erga eos se de-*  
*monstrasse, vt filium suum vñigenium propter eos in terras miserit: yndè &*

VIE. CAS.

II. -

Hieronymus clementiam interpretatur: tamen de humanitate, hoc est, humanae naturae assumptione, plerique Patres accipiunt: in quo opere praecipue Dei in honestis amor, & clementia resplenduit: & praeter alios cum locum expendens D. Bernardus serm. i. in die Nativitatis Domini.

D. Bern. Apparuerat, inquit, ante potentia in rerum creatione, apparebat sapientia in earum gubernatione, sed benignitas misericordia enunc maxime apparuit in humanitate, potestas subiectionem, maiestas exigit admiratioem, neutra imitationem, quousque angustata est misericordia in sola loco Pauli Angelorum parte, iuxta illud Psalm. 35. Domine in celo misericordia tua, & veritas tua usque ad nubes. Terram uniuersam condemnans, & aereas potestates, dilates misericordia terminos suos, attingat a fine usque ad finem fortiter, disponens omnia sua uiriliter.

Sap. 8. Sapientia 8. Restrictus est Domine iudicio finis tuus, solue cingulum tuum & veni miserationibus affluens. Et sermone 1. in Epiphania eundem locum ponderans:

Prius, inquit, quam appareret humanitas, latebat benignitas, quamquam prius erat, nam & misericordia Domini ab aeterno est, sed unde tanta agnoscitur poterat; promittebatur, sed non sentiebatur, unde & a multis non credebatur. Ego, inquit per Hieremiam 26. cogito cogitationes pacis, & non afflictionis: sed quid respondebat hec non afflictionem sentient, pacem noscens, quousque dices pax: pax, & non est pax, Ezechielis 23. Verum ubi apparuit humanitas, iam benignitas latere non potuit. Denique a sermone de diligendo Deo magis adhuc eundem locum illa trahit verbis: Potentia occultata est, quia in infirmitate venit, iuxta illud Habacuch cap. 3. Abscondita est fortitudo eius. Haud dabum quin in cruce, vobis cornua in manibus eius. Sapientia quoque abscondita est, placuisse enim ei perstabilitiam verbis saluos facere credentes, sed benignitas apparuit, quia non potuit amplius declarari, neque abundantius exprimi, nec evidentius commendari. Idem habes ad Titum 2. Apparuit gratia Dei omnibus hominibus. Quare recte vera zona aurea cinguntur, non quod strictior fuerit in lege gratia misericordia diuina, cum fuerit multo fulsior, ac latior, ut haec tenus diximus: sed quia magis eluxit, & elegantius apparuit, & quasi zona aurea Christus charitatem suam praecinxit, iuxta illud Psalm. 92. Dominus regnauit, auctor in induit, induitus est Dominus fortitudinem & praecinxit. Sed de zona aurea paulo post fulsius.

III. Secunda expositio est. Per hanc duas mammillas, duo testamento significari, ut vult Diuus Augustinus, seu potius Ticonius, & Arethas in hunc locum, quae de pectori Salvatoris tanquam de perenni fonte accipiunt, vnde Christianum populum nutriant: in quem sensum, Vera illa meliora vino, & fragrantiora unguentis optimis, de quibus agitur Cantorum 1. interpretatur Diuus Hieronymus in caput 96. Eliae, & Diuus Ambrosius libro de benedictionibus Patriarcharum cap. 11. illud Genesim 49. in benedictione Joseph. Deus pars tui erit adiutor tuus, & omnipotens, benedicit tibi benedictionibus cali desuper, benedictionibus abyssi iacentis deorsum, benedictionibus vberum. Vera, inquit Ambrosius, duos testamenta dixit, quorum altero annunciatus est, altero demonstratus. Ratio vero est, quia sacra doctrina, eterna, laeti quae ex utroque testamento exprimitur, laeti comparatur, propter dulcedinem comparatur. & candorem: praecepit vero doctrina facilior, vnde est illud Pauli ad Hebreos 5. Fatti epis, quibus lacte opus sit non solido cibo: omnis enim qui latitans est particeps, experietur sermonem iustitiae. Et prima ad Corintios 3. Tanquam parvulus in Christo, lac vobis porum dedi non escam, nondum enim poteratis. Eccl. Petri 1. Sicut modo geniti infantes, rationabiles & sine dolo lac cuncepitse, ut in eo crescatis in salutem, si tamen gustas sic quoniam dulcis est Dominus. Quo loco, non Rationabiles, sed Rationabile, legendum est, ut ad lac referatur, est enim Grace τὸ λόγον ἡ δούλωσα λα. hoc est rationabile, sine dolo lac; ita citat Diuus Hieronymus in cap. 55. & 66. Eliae & in cap. 10.

cap. 10. Zachariæ similiterque D. Augustinus libr. 50. homiliarum homilia 20. *D. August.*  
De lacte hoc mystico egregie differit Clemens Alexandrinus cap. 6. lib. 1. Peda- *Clem. Alex.*  
gogi, vbi eleganter docet Christum esse mammillam Patris, per quam videlicet  
omnem gratiam à Patre sanguinis, *Verbum*, inquit, est omnia infanti, & pater, & *Christus mā-*  
*mater, & pedagogus, & alter: iuxta illud Ioannis 6. Comedite meam carnem, & bibite* *milla Patru,*  
*meum sanguinem, ipse itaque qui est dilectus & alter noster, verbum effundit pro nobis suum* *Ioan. 6.*  
*sanguinem, per quem, qui in Deum credidimus, ad mammillam Patris, qua curarum ebbi-* *Christus al-*  
*tionem inducit, nempe verbum confugimus, ille autem solus nobis lac dilectionis infantibus*  
*supeditat, iisque sunt verè beati, qui hanc lactant mammillam. Et in hunc sensum in-*  
terpretatur illud paulo ante citatum ex prima eius epistola cap. 2.

Addimus & tertiam expositiogem, Per has Mammillas Dei misericordiam & IIII.  
iustitiam intelligi. Per dexteram quidem misericordiam, per sinistram vero iusti-  
tiam. Etenim in omnibus Dei operibus, misericordiam & iustitiam reperi, do-  
cet Diuus Thomas Ap. part. quæst. 21. art. 4. iuxta illud Psalm. 24. *Vniuersæ via Do-*  
*mini misericordia & veritas. De dextro misericordia vbere fugitur lac indulgentia.* *D. Thom.*  
De sinistro lac conceptionis, illud suauius, hoc paulo inuicendius, utrumque ta-  
men infantibus salutare. Idcirco enim Christus suos filios interdum ablactat, id  
est, asperguntur, seu de dextro vbere ad sinistrum transfert, ut iam robustio-  
res effectisciant cum Apostolo, *Et abundat, & penuria pati, ad Philipenses 4. 12.*  
Vnde est illud Esaie 28. *Quam docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum?* *Philip. 4. 12.*  
*Ablactatos à latte, anulos ab uberibus. Quem locum ponderans D. Chrysostomus* *Esaie. 28. 9.*  
sermone in Iob & Abraham. Quandiu, inquit, imperfecti sumus, nobis parcitur, &  
quandiu lactamus, paternè souemur. Voi autem perfectiores facti fuerimus, perfectiorum  
certamina subimur. Obseruat item Chrysostomus, non dictum esse ablactatos ab ubere,  
sed anulos, quia nimis coguntur fideles recedere à lactando, vt eant per om-  
ne discriminem. In cuius rei typum Abraham filium suum Isaac ablactauit facto  
grandi conuiuio, Genes. 21. In quem locum D. Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 7. *Gen. 21. 18.*  
Non, inquit, quia à nutrictis latte subductus est puer, magnum coniuvium exhibuit Abra- *D. Ambros.*  
ham, sed quia idoneus habitus est Isaac fortioris gratia cibo, & virtutis alimento. Et ser-  
mone 19. in Psalmum 118. locum Esaie citatum tractans sic ait: *Ad per lactatos* *Idem.*  
*& abductos ab uberibus loquebatur, hoc est, ad eos, qui prima infantia alimenta transiissent,* *Tertia mā-*  
*cibo iam habiles fortiori. Exemplo sit, Quod ablatus Isaac Patriarcha tantus euaserit, ut possum refer-* *millarum ex-*  
*adhuc inser rudimenta primaria positus atatis, nequaquam tamen gladium ferituri pa-* *possum quo*  
*rentis horruerit. Atque haec tercia mammillarum expositio, maximè nobis con-*  
*uenire, cum huius operis scopo, instituto que videtur: cum enim Christus in to-*  
to hoc Apocalypses vaticinio se supremum Ecclesiæ antistitem, gubernatorēm  
que exhibeat, consentaneum fuit, vt duas illas partes præcipias, quibus tota eius  
administratio continetur, misericordiam scilicet atque iustitiam, in seipso expro-  
meret, vt & per misericordiam fidelis ad spem & consequendæ felicitatis erigeret:  
per iustitiam eosdem à suscipiendo, admittendoque sceleribus cohiceret: & *Christus eo-*  
*quoniam non solum cum præmia misericorditer pollicetur, sed etiam cum in* *de amore*  
*peccata justè vindicat, non odio, sed amore in homines incitat, idcirco vtra-* *punit quo*  
*que administrandi ratio in mammillis expressa est, quæ cordi, vbi sedes est amo-* *premitur.*  
ris, coniunctæ sunt.